[image: image1.png]

                     АДМИНИСТРАЦИЯ  ОРЛОВСКОГО РАЙОНА

 КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.08.2021                                                                                               № 469-п
                                                             г. Орлов

Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Орловского муниципального района Кировской области
В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», Уставом администрации Орловского района Кировской области, администрация Орловского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить методику прогнозирования поступления доходов в бюджет Орловского муниципального района Кировской области, главным администратором которых является администрация Орловского района, согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Орловского района от 18.11.2019г. № 659-п «Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Орловского муниципального района».
3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на директора МКУ «ЦБ ОМСУ» Осипенко И.А.
4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникающим начиная с составления проекта бюджета Орловского муниципального района на очередной финансовый год.
Глава администрации

Орловского района                 С.С.Целищев

Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Орловского района

от 10.08.2021 г. № 469-п

МЕТОДИКА
ПРОГНОЗИРОВАНИЯ ПОСТУПЛЕНИЙ ДОХОДОВ В БЮДЖЕТ  ОРЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ, ГЛАВНЫМ АДМИНИСТРАТОРОМ КОТОРЫХ ЯВЛЯЕТСЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО РАЙОНА

                                        I. Общие положения.
 1.1 Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов  в бюджет Орловского муниципального района Кировской области, главным администратором которых является администрация Орловского района (далее – Методика), разработана в целях реализации администрацией Орловского района (далее – администрация) полномочий главного администратора доходов бюджета муниципального района в части прогнозирования поступления доходов по закрепленным  за администрацией доходам бюджета муниципального района.
Методика определяет основные принципы прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального района, администрируемых администрацией, исходя из действующего на момент составления проекта бюджета бюджетного законодательства Российской Федерации и  Кировской области.

      1.2  Прогнозирование поступлений доходов осуществляется в разрезе видов доходных источников, закрепленных  за администрацией решением о бюджете Орловского муниципального района.

На этапе формирования проекта бюджета муниципального района на очередной финансовый год и плановый период осуществляется прогнозирование поступлений администрируемых администрацией  доходов:
государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции;
         доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества муниципальных районов;
доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений);

безвозмездные поступления из областного бюджета и местных бюджетов.

          В связи с отсутствием системного характера поступлений и объективной информации для прогнозирования на этапе формирования проекта бюджета муниципального района на очередной финансовый год и плановый период прогнозирование не осуществляется по следующим видам доходов, администрируемых администрацией:

          доходы от оказания информационных услуг органами местного самоуправления муниципальных районов, казенными учреждениями муниципальных районов (КБК 936 11301075050000 130);

          прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов (КБК 936 11301995050000 130);

          прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов (КБК 936 11302995050000 130);

штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением муниципального района (КБК 936 1 16 07010 05 0000 140);

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) муниципального района (КБК 936 116 07090 05 0000 140);

Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджета муниципального района (КБК 936 1 16 10031 05 0000 140);

Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с муниципальным органом муниципального района (муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта (за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда) (КБК  936 1 16 10061 05 0000 140);
Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов (КБК 936 116 11064 01 0000 140);
  невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов (КБК 936 11701050050000 180);

          прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов

(КБК 936 11705050050000 180);
          прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты муниципальных районов (КБК 936 20405099050000 150);

прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов (КБК 936 202 49999 05 0000150);

безвозмездные поступления  от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципальных районов (КБК 936 20705010050000 150);

поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов муниципальных районов (КБК 936 20705020050000 150);

прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов (КБК 936 20705030050000 150);

возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, из бюджетов муниципальных районов (КБК 936 21960010050000 150).

По непрогнозируемым видам доходов показатели поступлений определяются в ходе исполнения бюджета района с учетом их фактического поступления в соответствии с положениями пунктов 2 и 3 статьи232 и пункта 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1.3 При прогнозировании поступлений администрируемых доходов используются следующие методы (комбинация методов):

прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений;

усреднение – расчет, основанный на усреднении годовых объемов поступлений доходов в бюджет муниципального района не менее чем за 3 года, предшествующих расчетному, или за весь период поступления доходов, если он не превышает 3 года;

экстраполяция – расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменения поступлений доходов в предшествующие периоды;

индексация – расчет с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику поступления прогнозируемого вида доходов.

1.4  Прогнозирование поступления доходов в бюджет муниципального района на плановый период осуществляется с применением коэффициентов, характеризующих динамику поступления прогнозируемого вида доходов.

             II. Прогнозирование неналоговых доходов
2.1 Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции (КБК 936 10807150011000 110)

       При прогнозировании поступлений суммы доходов используется метод прямого расчета, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей

       Прогнозируемый объем поступлений в бюджет Орловского муниципального района по данному источнику доходов рассчитывается по следующей формуле:

Гп = З х Вгп

где:

Гп – прогнозируемый объем доходов  за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции;

З – количество ожидаемых заявлений на прогнозируемый период;

Вгп – величина государственной пошлины.

2.2 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества муниципальных районов
(КБК 936 11302065050000 130)

       Прогнозирование доходов, основанием получения которых являются договоры (контракты) на возмещение расходов по оплате коммунальных услуг и услуг по содержанию здания, осуществляется с применением метода прямого расчета.

Прогнозируемый объем поступлений в бюджет Орловского муниципального района по данному источнику доходов рассчитывается по следующей формуле:

                      Д = (  К – Красторг + Кнов) х Ипц + З
где:

Д – прогнозируемый объем доходов;

К – размер годовых начислений по договорам (контрактам) на возмещение расходов по оплате коммунальных услуг и услуг по содержанию здания в текущем финансовом году;
Красторг – размер годовых начислений по договорам (контрактам) на возмещение расходов по оплате коммунальных услуг и услуг по содержанию здания, которые будут расторгнуты в течении текущего года;

Кнов – размер годовых начислений по планируемым к заключению договоров (контрактов) на возмещение расходов по оплате коммунальных услуг и услуг по содержанию здания;

Ипц – индекс потребительских  цен на очередной финансовый год, %;

З – погашение задолженности.

2.3 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (936 1 11 05035 05 0000 120).

         Прогнозирование доходов от сдачи в аренду муниципального имущества, рассчитывается в соответствии с решением Думы Орловского района от 23.09.2011 № 8/62 «Об утверждении методики расчета арендной платы за движимое имущество, находящееся в собственности муниципального образования Орловский муниципальный район Кировской области», решением Думы Орловского района от 14.11.2014 № 37/319 «Об утверждении методики расчета годовой арендной платы за пользование нежилыми помещениями на территории Орловского района, находящимися в муниципальной собственности», постановлением администрации Орловского района от 30.10.2014 № 687 «Об арендной плате за муниципальное имущество», а также по формуле:
                                   n
АПим = SUM (ПЛарi - Сниж) * Кпотр + Нвзап, где:
                                   i = 1
АПим – прогноз доходов, получаемых в виде арендной платы за сдачу во временное владение и пользование имущества, находящегося в муниципальной собственности;

ПЛарi – размер годовой арендной платы по объекту муниципальной собственности, передаваемому в аренду (включая объекты, планируемые к передаче в аренду в очередном финансовом году), по данным на дату расчета;

Сниж – размер годовой арендной платы по объекту муниципальной собственности, отчуждаемому путем приватизации и ликвидации предприятий, а также продажи;

Кпотр – индекс потребительских цен на очередной финансовый год;

Нвзап – прогнозируемые поступления в виде неисполненных обязательств (задолженности) арендаторов объектов муниципального имущества;

i – вид объекта муниципального имущества, переданного в аренду;

n – количество объектов муниципального имущества, переданного в аренду, i – вида.
            III. Прогнозирование безвозмездных  поступлений от других
                бюджетов  бюджетной системы Российской Федерации
        Прогноз безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации ожидаемый объем безвозмездных поступлений определяется на основании объема расходов, предусмотренных на указанные цели проектом областного закона (законом области) об областном бюджете Кировской области, проектами бюджета городского и сельского поселений района для предоставления бюджету Орловского муниципального района, по следующим кодам бюджетной классификации доходов:

субсидии бюджетам муниципальных районов на со финансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности
( КБК 936 20220077050000 150);
субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства,- за счет средств, поступивших от государственной корпорации Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства
( КБК 936 20220299050000 150);
          субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного строительства, за счет средств бюджета ( КБК 936 20220302050000 150);

субсидии бюджетам муниципальных районов на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов(КБК 936 20220216050000 150);

прочие субсидии бюджетам муниципальных районов

(КБК 936 20229999050000 150);

        субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации (КБК 936 20235120050000 150);

        субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации

(КБК 936 20230024050000 150);

     субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений (КБК 936 20235082050000 150);

 межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению  вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями ( КБК  936 20240014050000 150);
     прочие субвенции бюджетам муниципальных районов

( КБК 936 20239999050000 150);

        В случае, если проектом областного закона (законом области) об областном бюджете объем расходов на указанные цели не определен, показатели поступлений доходов определяются в текущем финансовом году в ходе исполнения бюджета муниципального района.

IV. Порядок корректировки прогнозных объемов поступлений

Корректировка утвержденного прогноза поступления доходов на текущий финансовый год по каждому доходному источнику производится министерством исходя из финансового года, иных факторов, оказывающих влияние на поступление доходов, в том числе не учтенных ранее, при прогнозировании.

_______________